

غیر مستقیم حاصل فعالیت انسان بوده و از نظر تولید کننده ضایع تلقی می‌شود.

**بوستان:** بوستان یا پارک عبارت است از فضای طراحی شده‌ای که در مالکیت عموم قرار دارد و جزیی از فضاهای شهری محسوب می‌شود، این فضاها توسط درختان و گیاهان پوشیده شده است و براساس نظارت و مدیریت انسان، حفظ و نگهداری یا احداث می‌شوند. همچنین برای تفریح و لذت بردن انسان، یا برای حفاظت از حیات وحش یا زیستگاه طبیعی آن را ایجاد کرده اند.

**مجمع فرهنگی و هنری:** مرکزی که توسط وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با اهداف و کاربری‌های فرهنگی، هنری و آموزشی برای اشاعه فرهنگ و هنر در مکانی با امکانات سالن سینما و نمایش یا سالن اجتماعات، کتابخانه، کلاس‌های آموزشی، کارگاه‌های هنری، گالری، دفاتر اداری، کافی‌شاپ و با متراز متوسط ۵۰۰ مترمربع زیربنا احداث شده و فعالیت می‌نماید.

**قطعات پراکنده فضای سبز:** فضاهای سبزی که فاقد امکانات تاسیسات رفاهی و مبلمان شهری باشد که شامل (۱- توده درختکاری ۲- توده غیردرختکاری) - در مورد فضاهای سبز که از جنس سطح دو بعدی نمی‌باشد نظیر احداث دیواره‌های سبز و یا توسعه‌های مربوط به بام سبز که گاهاً در روی سطح سخت برخی از قطعات فضای سبز ایجاد می‌شود می‌بایست مساحت این قسم از قطعات فضای سبز به صورت زیر مجموعه‌ای از همان قطعه ذکر شود. همچنین اینگونه فضاهای سبز که در خارج از قطعات موجود فضای سبز باشد (از نوع توسعه سطحی احداث) خود شامل شماره قطعه جدیدی می‌باشد.

**کمر بند سبز:** برای تعیین حدود شهر، کنترل گسترش شهر، جلوگیری از رشد بی‌رویه و به هم

#### مقدمه

آمارهای ارائه شده در این فصل مربوط به تاسیسات و تجهیزات عمرانی شهرهای استان گلستان در زمینه‌ی کشتارگاه، پارک‌های شهری، وسایل حمل زباله و... می‌باشد. کلیه اطلاعات توسط دفتر امور شهری و شوراهای استانداری گلستان ارائه شده است.

استان گلستان در تاریخ ۱۴ آذرماه ۱۳۷۶ با تصویب مجلس شورای اسلامی از استان مازندران منتزع و به عنوان یک استان مستقل در مجموعه تقسیمات کشوری قرار گرفت.

استان گلستان در زمان تأسیس دارای ۷ شهرستان، ۱۶ شهر، ۱۳ بخش و ۴۵ دهستان بوده است اکنون به لحاظ آخرین تقسیمات کشوری، استان گلستان دارای ۱۴ شهرستان، ۳۳ شهر، ۲۷ بخش و ۶۰ دهستان می‌باشد.

استان گلستان دارای ۳۳ شهرداری و فعالیت‌های مربوطه شامل کشتارگاه‌ها ایستگاه‌آتش نشانی، میداین میوه و تره‌بار، وضعیت حمل زباله، وسعت فضای سبز و پارک‌های عمومی، آرمستان و تعداد وسیله نقلیه عمومی درون شهری می‌باشد آمارهای فوق توسط ۳۳ شهرداری استان و از سال ۱۳۹۰ آمارهای مربوط به آتش نشانی، زباله حمل شده خانگی و وضعیت فضای سبز شهر گرگان به تفکیک مناطق توسط شهرداری گرگان به روش ثبتي جمع‌آوری و در این فصل ارائه شده است .

#### تعاریف و مفاهیم

**پسماند:** به مواد جامد، نیمه جامد، مایع (غیر از فاضلاب) و گاز گفته می‌شود که به طور مستقیم یا

## گزیده اطلاعات

در سال ۱۴۰۱، تعداد مجتمع فرهنگی و هنری استان، ۱۹ واحد و به مساحت ۸۴۲۴۳ مترمربع، تعداد میدین میوه و تره بار ۱ و به مساحت ۲۵۲۴۰ و همچنین تعداد ۳۶ آرامستان به مساحت ۶۲۵۲۰۲ اعلام شده است.

تعداد ۷ ایستگاه‌های آتش‌نشانی در شهرداری مرکز استان اعلام شده است و تعداد ناوگان عملیاتی هر ایستگاه در شهر گرگان ۲۹ دستگاه می باشد.

در سال ۱۴۰۱، میزان زباله تولید شده در نقاط شهر گرگان ۶۸۹۶۰ تن در سال بوده و تعداد بوستان در شهر گرگان بر حسب مناطق ۷۱ به مساحت ۳۸۸ متر مربع در استان می باشد.

مساحت کل فضای سبز شهری استان ۳۲۱/۴ مترمربع می باشد.

خوردن تناسب ساخت مورفولوژی شهر ایجاد می شوند. کمربندهای سبز در روند پویای شهر ممکن است نقش اولیه خود را از دست بدهند ولی نقش بالقوه آنها به عنوان فضای سبز تعادل بخش و تفرجگاه شهری و شاخص زنده جهت تشخیص روند شهر پا برجا می ماند. ساخت این کمربندها در پیرامون شهرها نقش‌های زیر را ایفا می کند:

- جلوگیری از انهدام زمین‌های قابل کشت در حومه در اثر گسترش شهرها.

- تصفیه و تطیف هوای شهر و غربال بادهای ورودی شهر.

- جلوگیری از گسترش بی‌رویه شهر بهره‌برداری اقتصادی با بازدهی مفید از سرمایه‌گذاری انجام شده.

**کشتارگاه:** کشتارگاه مکانی است برای انجام ذبح قانونی و بهداشتی احشام که توسط شهرداری با رعایت کلیه اصول بهداشتی احداث گردیده است. پس از ذبح لاشه توسط نماینده بهداشت مورد معاینه قرار گرفته و بعد از تأیید با وسایل نقلیه مخصوص جهت حمل، تحویل قصابی‌های سطح شهر می گردد.

**آرامستان:** محلی است محصور که طبق نقشه مصوب شهرداری‌ها خیابان‌بندی و درخت‌کاری و گل‌کاری شده و مطابق اصول بهداشتی برای متوفیانی که به امانت گذارده می شود ساخته می شود، این محل باید دارای اتاق‌های متعدد جهت مشایعین، گورکنان و گذاردن متوفیان باشد و تمام اوقات لوازم دفن از قبیل آهک، آجر و غیره موجود باشد.